Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. Et hoc in Septuaginta non habetur. Nulli autem dubium quin obidiosis et famis tempore, aurum argentumque esurientes non liberet: et illis pretiosissimo metallo dentes, instar durissimi lapidis retundantur. Denique sequitur: *Animam suam non saturabunt, et ventres eorum non implebuntur.* Præsentibus malis didicimus multos divites inter sericum, gemmas, et auri argenteque pondera egestate confectos, habuisse exitum mendicantium. Argentum autem et aurum eorum, qui extra Ecclesiam sunt, non liberare animas pos-

(a) In vulg. roote additur eorum, juxta Hebr. ראשיהם.

A sidentium in die furoris Domini: sed eternam eos habere famem, et inani ventre cruciari, ostendit illud testimonium in quo dicitur: *Redemptio anime viri, propriæ divitiæ* (Prov. xiii, 8). Proprie divitiæ sunt, quas nos Christi veritas docuit (Lac. xvi), qui præcepit, ut faciamus nobis amicos de iniquo mammona, quis nos recipiant in æterna tabernacula.

Quia scandalum iniquitatis æternum factum est. Ideo, inquit, possidentium aurum et argentum nec anima saturabitur, nec venter implebitur, quia hoc ipsum aurum et argentum, scandalum scelorum eorum factum est. Significat autem idola, quæ auro argenteque fabricata, suos condemnant (Al. contemnunt) **75** artifices. Pro quo Septuaginta transtulerunt: *quia cruciatus iniquitatum eorum fuit, ut in sui iniqui errore crucerentur, et se intelligant male Dei munera in blasphemiam convertisse.*

(Vers. 20.) *Et ornamentum monilium suorum in superbiam posuerunt, et imagines abominationum suarum et simulacrorum fecerunt ex eo. LXX: Electa mundi in superbiam posuerunt, et imagines abominationum suarum, et officicula sua posuerunt ex eis.* Quæ ego, inquit, dederam in ornamentum possidentium atque divitiarum, illi vertentur in superbiam ut de quibus poterant per eleemosynas et bona opera suam animam liberare, ex illis habentur materiam arrogantia. Denique ex auro et argento fecerunt idola, et mea munera in demonum simulacra verterunt. Porro quod dixere LXX, *Electa mundi in superbiam posuerunt, ad aurum argentumque referendum est:* quibus in mundo nihil putatur esse pretiosius. Illudque quod sequitur: *Offenicula eorum sciamus de Theodotione additum.* Facilis autem sensus est juxta topologiam, quod aurum et argentum, sensus et eloquia Scripturarum quæ electa sunt mundi, et quæ nobis in ornamentum data sunt, hæretici posuerunt in fomentum et materiam superbiae, et imagines diversorum dogmatum et abominationum atque officicula suorum fecerunt ex eis: ut per que poterant colere, et adorare Deum, ex his Deum offenderint.

(Vers. 21.) *Propter hoc dedit eis illud in immunditiam: et dabo illud in manus alienorum ad diripiendum: et impiis terræ in prædam, et pollutent ea.* Quia ex auro et argento, et ornamentis monilium que dederam eis, imagines sibi abominationum suarum simulacrorumque fecerunt, propterea dedit eis illa in immunditiam et in stercorea. Pro quibus Symmachus interpretatus est, *nauseam*, volens idolorum sordes exprimere. Et tradam, inquit, ea in manus hostium, ut diripiant omnia, et non tam continentem quam contaminata esse demonstrant, quæ prius videbantur esse sanctissima. Nos quoque tradimur in **76** manus inimicorum et alienorum a Deo

quando factimus ornamenta nostra simulacra demonum, et omnis gloria nostra possidetur ab impiis, sive pestilentibus terræ, ut nos suæ subjiciant potestati.

(Vers. 22.) *Et avertam faciem meam ab eis: et violabunt arcanum meum: et introiunt in illud emissarii* (sive ut Septuaginta transtulerunt *temere*; vel ut Symmachus et Theodotus, *irruptentes, et pestilens*) *et contaminabunt illud.* Cum, inquit, propter superiores causas abominationem populi avertero faciem meam ab eis, et nequaquam eos dignos meis oculis judicavero: tunc violabunt arcanum meum, quod significat Sancta sanctorum, pro quo Septuaginta, *visitationem* transtulerunt (ut in sanctis Dei fuisse presentiam demonstrarent) et irruerunt in ea impij et pestilentes terræ: quæ exceptis sacerdotibus solum pontifice nullus alius audebat intrare. Quod scimus et a Babiloniis, et a rege Antiocho Cneque Pompeio, et ad extremum factum esse sub Vespasiano et Tito, quando templum captum atque subversum est, et omnia perpetrata quæ sequens propheta sermo complectitur. (a) Ad nostra quoque mala opera avertit Deus faciem suam: et quia aversa est facies, ideo Dei violatur arcanum, ut pro sacerdotibus et sanctis Dei pestilentes ingrediantur, et universa continentur: ut qui locus esse debuit sanctitatis, fiat locus immunditiæ, juxta illud Evangelicum: *Domus Patris mei domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum* (Math. xxi, 13).

(Vers. 23.) *Fac conclusionem, quoniam terra plena est judicio sanguinum, et civitas plena iniquitate. LXX: Et adducam perturbationem, quia terra plena judicio sanguinum, et civitas plena iniquitatem.* Verbum (b) Hebraicum *ARETHIC* (ארתיק), Aquila *conclusionem*, Symmachus et Theodotus *αρεθικισμος* id est, *confusionem* interpretati sunt. Pro quo Septuaginta posuere *περικοπη*, quod nos in *perturbationem* vertimus. Igitur, o propheta, iram meam super terram Judeam, et super urbem Jerusalem super terram conclude, ut quemodo terra plena est judicio sanguinum, omnes enim in sanguine judicantur, fundentes innoxium sanguinem: quod et in Nabuthæ persona **77** fecisse Judæos Scriptura commemorat: sic ipsorum quoque fundatur eror, et plena iniquitatis civitas demonstretur. Nam et sub Manasse repleta est urbs Jerusalem a porta usque ad portam sanguine prophetarum (I Reg. xxi). Venietque eis conclusio, et perturbatio atque confixio, ut nullus de imminentiibus miseriis possit evadere.